



Svar på 10 dages forespørgsel fra Viggo Jonassen, Enhedslisten, om betaling over kommunegrænsen i forbindelse med fraflytning

Viggo Jonassen, Enhedslisten, har rettet henvendelse d. 30. august 2021 med tre spørgsmål om forældrebetaling for børnepasning i forbindelse med fraflytning fra Aarhus Kommune.

Spørgsmål 1 – Det ønskes oplyst i hvor mange tilfælde årligt barneforældre, der flytter fra eller til Århus, kommer ud for at både fraflytningskommune og tilflytningskommune opkræver betaling for samme periodes børnepasning i institution/dagpleje.

Ved pasning over kommunegrænsen, er det dagtilbudslovens regler herfor der træder i kræft.

Det følger af dagtilbudsloven § 2, at et barn kun kan råde over én dagtilbudsplads. Det bliver uddybet i dagtilbudsvejledningen pkt. 333 med, at det er forældrenes eget ansvar at overholde udmeldelsesvarsler i forbindelse med flytning, ligesom det er forældrene selv, der skal afholde udgifterne til dobbeltbetaling i de tilfælde, hvor de ikke overholder fristerne.

I praksis betyder det, at hvis Aarhus Kommune anmoder om tilskud til et barn fra anden kommune, og der gives afslag på dette fra anden kommune, grundet barnet allerede er optaget i pasning der, så modtager familien en opkrævning som normalt fra Aarhus Kommune foruden opkrævningen i anden kommune.

Disse sager eller børn registreres ikke særskilt i institutionssystemet eller journaliseringssystemet, og der kan derfor ikke trækkes data eller statistik på disse.

Hvis tallet skal opgøres, vil det i stedet kræve, at man manuelt gennemgår samtlige sager om pasning i Aarhus Kommune for notater om afslag på tilskud. Det vil medføre manuelt opslag på mere end 19.000 børn alene for juli 2021.

Det er med andre ord ikke muligt præcist at svare på, hvor mange tilfælde, der årligt er med dobbeltopkrævning, medmindre der afsættes betydelige ressourcer hertil.

Det anslås, at Pladsanvisningen årligt modtager ca. 10-15 opkald omkring betalingen i sommerperioden. Tallet dækker både over henvendelser fra borgere, hos hvem Aarhus opkræver betaling, og borgere der opkræves fra andre kommuner.

8. september 2021
Side 1 af 5

BØRN OG UNGE

Økonomi og Administration
Aarhus Kommune

Pladsanvisning og Elevadministration

Grøndalsvej 2
8260 Viby J

Direkte e-mail:
mialk@aarhus.dk

Sag: 21/080034-2
Sagsbehandler:
Mia Lund Kristensen



Spørgsmål 2 – Det ønskes oplyst, hvilken orientering forældrene modtager vedr. risikoen for dobbeltbetaling. Det ønskes også vurderet, om orienteringen er tilstrækkelig til at forebygge dobbeltbetalingens ubehagelige overraskelse.

8. september 2021
Side 2 af 5

Når forældre modtager tilbud om pasning i Aarhus Kommune, skriver de under på at have læst og være indforstået med "faktasiden", hvor der står følgende:

Hvis du bor i en anden kommune og får plads i Aarhus Kommune, skal du som udgangspunkt betale i **12 måneder**. Du skal dermed også betale for juli måned.

Det er din bopælskommune, der opkræver din betaling.

Og

Hvis du flytter fra Aarhus Kommune og ønsker at beholde dit barns plads i Aarhus Kommune, skal du straks kontakte Pladsanvisning og Elevadministration i Aarhus Kommune. Vi vil bede jeres nye bopælskommune om at fremsende et tilskudsbevis.

Den månedlige opkrævning vil afhænge af, jeres nye bopælskommunes størrelse af tilskud.

Du kan læse mere om pasning over kommunegrænsen på www.aarhus.dk/andenkommune

Samt

Skal du flytte til en anden kommune, skal du selv udmelde dit barn med 2 måneders varsel til den 15. eller den sidste dag i måneden.

Udmeldelsesvarslet kan nedsættes til 1 måned, hvis du har accepteret en plads i den anden kommune. For at få udmeldelsesvarslet nedsat, skal du senest 1 måned inden den nye indmeldelsesdato, indsende dokumentation for den nye plads til os. **Dokumentationen skal sendes med digital post.**

Man kan finde faktasiden i sin helhed på www.aarhus.dk/faktaside



Der findes ligeledes en hel side på Aarhus Kommunes hjemmeside om emnet – den findes på www.aarhus.dk/andenkommune

8. september 2021
Side 3 af 5

På denne side fremgår blandt andet følgende:

Hvis du flytter til en anden kommune og fortsat benytter pladsen i Aarhus

- Så giver vi besked til din nye kommune om, at de skal opkræve fra den dato, du er flyttet.
- Er der en difference i betalingen, så bliver det opkrævet ved første opkrævning.
- Hvis du flytter fra Aarhus i opsigelsesperioden, gælder særlige regler. [Se de særlige regler under siden om udmeldelse ved flytning.](#)

Hvis du flytter fra Aarhus uden at opgive din plads i Aarhus Kommune:

- Så kan du i en periode have dobbeltbetaling, hvis du har fået en plads i din nye bopælskommune. Sker det, sender vi dig en opkrævning for pladsen i Aarhus.

Hvis en familie får økonomisk fripladstilskud, fremgår det ligeledes af den økonomiske fripladsbevilling, at familien skal kontakte Pladsanvisningen straks ved ændringer, ligesom at det har økonomiske konsekvenser, hvis der sker fraflytning fra Aarhus Kommune.

Derudover gør Pladsanvisningen ved årlige møder med dagtilbudslederne og de pædagogiske ledere hvert år opmærksom på, at de skal bede forældrene kontakte Pladsanvisningen for vejledning, hvis de bliver opmærksomme på, at en familie skal flytte, ligesom de aldrig må oplyse, at juli er betalingsfri til forældrene.

Hvis forældrene ikke selv henvender sig til Pladsanvisningen omkring flytning eller udmeldelse, har Pladsanvisningen ikke mulighed for at se, at en familie er flyttet, før familien har flyttet folkeregisteradresse.

Pladsanvisningen har dermed ikke mulighed for at vejlede yderligere på forkant af en eventuel flytning, men er i stedet afhængig af, at forældrene kontakter Pladsanvisningen, hvis de går i flyttetanker, som det fremgår af pladstilbuddet, hjemmesiden og vejledning fra daginstitutionen.

Det vurderes ikke umiddelbart, at der kan foretages yderligere vejledning end den allerede eksisterende.



8. september 2021
Side 4 af 5

Det er samtidig Pladsanvisningens erfaring, at langt de fleste familier kontakter Pladsanvisningen i tilfælde med flytning eller finder vejledning på hjemmesiden.

Spørgsmål 3 – Det ønskes oplyst, om Århus Kommunes praksis med ”opkrævning i 12 måneders betaling over 11 månedlige opkrævninger” giver anledning til ekstra opkrævning ved sommerlig flytning

Ifølge dagtilbudsloven er det bopælskommunen, der opkræver forældrene for pasning. Ved Aarhus Kommune har vi ingen data på, når eller hvad andre kommuner opkræver deres borgere i forældrebetaling for pasning over kommunegrænsen.

Ved Aarhus Kommune kan vi med andre ord alene opgøre de sager, hvor vi som kommune opkræver forældre bosiddende i Aarhus Kommune for pasning i anden kommune, eller de sager hvor vi sender opkrævning til anden kommune – men ikke forældrene – fordi deres borgere har pasning i Aarhus Kommune.

Når der er pasning over kommunegrænsen, kan det enten skyldes forældrenes frie valg om, at de ønsker pasning i anden kommune, eller at de ikke har nået at opsigte deres plads i forbindelse med flytning.

Ved Pladsanvisningen har man ingen opgørelser over, hvorvidt pasning over kommunegrænsen skyldes fraflytning eller tilvalg af det frie valg om pasning.

Det kan dog oplyses, at der i hhv. juli 2020 og juli 2021 var 6 og 10 børn, som alene blev opkrævet betaling for pasning over kommunegrænsen i juli. Da der alene har været tale om én måned, skaber det en formodning for, at der må have været tale om en ekstra opkrævning i forbindelse med en sommerlig flytning.

Hvis perioden udvides til at gælde fra 15. juni – 15. august, så er der yderligere 3 børn i 2020 og 2 børn i 2021, som modtog opkrævning for pasning i denne periode, men ikke udover denne periode. Det må formodes, at disse opkrævninger ligeledes er udtryk for sommerlige flytninger.

Derudover kan det oplyses, at der i 2020 var 90 børn og i 2021 var 88 børn, som modtog opkrævning for juli, men som har et indmeldelsesforhold, der strækker sig udover juni-august. Det vil sige, hvor der er opkrævning i mere end de 3 sommermåneder. Det formodes, at børnene i disse tilfælde benytter sig af retten til det frie valg om pasning over kommunegrænsen, da der ikke er tale om korte afgrænsede indmeldelser i sommerperioden.



Ovenstående tal er dog alene de sager, hvor børnene har adresse i Aarhus Kommune, mens de benytter pasning i anden kommune.

8. september 2021
Side 5 af 5

Da det, som tidligere nævnt, ikke er muligt for Aarhus Kommune at vide, hvordan eller hvad andre kommuner opkræver i forældrebetaling i forbindelse med pasning over kommunegrænsen, kan det ikke oplyses, hvor mange børn med bopæl i anden kommune men med pasning i Aarhus Kommune, der har modtaget en forældrebetaling for juli i forbindelse med flytning.

Med venlig hilsen

Thomas Medom

/

Martin Østergaard Christensen